XXII.

Lettres de Guillaume, comte de Namur, par lesquelles il approuve et déclare avoir conseillé aux commissaires du comte de Flandre le projet de traité de ligue entre ce dernier prince et l'évêque de Liège, dont le contenu suit immédiatement après ce diplôme.

=====
A Namur, le 17 août 1356.

Sachent tous, et par especial nostre très-chier seigneur mons. le conte de Flandres, que nous Guillaumes, contes de Namur, considérans le traictiés d'alliances, pourparlés par et entre les commissaires de mons. de Liège d'une part, et de mons. de Flandres d'autre, en la présence de nous, eu regard au pourcach que li Brabanchon faisoient au contraire, aussi à l'estat de le guerre mons. de Flandres dessusdit, et au grant honneur et prouffit qui luy en est apparant, cognissans, par ces présentes lettres, avoir délibéré et conseillé as dis commissaires de mons. de Flandres, de accepter, gréer, consentir, et accorder as alliances dessusdites, tout en celle manière qu'elles ont esté et sont traictiés et scellés, et se les besoignes eussent esté, et fuissent nostres propres, comme conte de Flandres, en la meisme manière l'eussions fait pour nous, et encores plus. Données à Namur, soubz nostre scel, le xvij^e jour d'aoust, l'an de grâce mil CCCLVI.

Registre de SONIER DE LE BEKE, fol. 126 recto.

XXIII.

Traité de ligue entre l'évêque de Liège et le comte de Flandre contre le duc de Brabant.

=====
Le 17 août 1356.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et orront. ENGELBERS, par la grâce de Dieu, évesque de Liège, et Loys, par celle meisme grâce, conte de Flandres, de Nevers et de Rethel, salut en Dieu permanable et cognoissance de vériteit. Comme révérent père en Dieu de bonne mémoire

Adolphe de la Marke, évêque de Liège, prédécesseur et oncle à nous l'évêque deseurdis, et nos chapelle de Liège vendissent jadis à puissant prince de bone mémoire Loys, contes de Flandres, de Nevers et de Rethel, père à nos Loys deseurdis, la ville de Maalines, et tous ses appendanches, hauteurs, homages, juridictions et droitures, exceptées che que li Bertaus de Maalines avoit en ladite ville, liquelh il tenoit de nostredit devantrain, et de nostre église de Liège en fief, et aussi li hoirs doudit Bertaus euissent vendut, par le consent et octroit de nostredit devantrain et chapelle, à deseurnommeit Loys, père et contes, chu qu'il avoient en laditte ville de Maalines, et parmi chu lidis Loys, père, euwist ¹ ladicte ville de Maalines et ses appertenanches, avoecques toutes ses hauteurs, juridictions, droitures, et justiches haltes et basses, sens que nuls autres y euist riens, ne peüst par droit réclamer, adjoinct as villes de Gramont et de Bornem, et tout ce relevoit en un fief indivisible de nostredit devantrain, et de nostre église de Liège, ensi qu'il appert plus plainement par autres lettres et instrumens sour ce faites, et depuis nous avons audit Loys, fil et conte, rendut ledit fief entièrement, et promis en warandir, en la manière que les lettres sur ce faites, scellées de nostre scel, contiennent, et il de dit fief adjoint, si comme dit est, par teil manière que transporté ne puet estre, en tout ne en partie, en autre personne, for que elle personne de luy et de ses successeurs, contes de Flandres, nos ait fait fidéliteit et hommage, selonc le forme que les lettres sur ce faites, scellées de son scel, contienent, et après ce soit démontré à nos évêques, de par ledit conte, que nos cousins Wencelin, duc de Luxembourch, et li pays de Brabant font à li pluseurs injures et empêchemens, et espécialment contre l'assécution de la possession paisible de ladite ville de Maalines, et de ses appertenanches, parquoy il n'en puet bonnement goyr, et aussi lidit duc et pays de Brabant fachent à nos, évêques, nostre église et pays, pluseurs injures, contre les droitures, hauteurs, juridictions, franchises, privilèges et anchiens usages de nos, de nostredicté église et pays, espécialment contre cheaus qui sont contenus et déclarés en la pais, jadis faite et reformée par très-puissant prince de clère mémoire Philippe, roy de France, entre nostredit devantrain et oncle, et nostre pays, avoecques leurs allyez et aidans, desquels fu li uns li jadis Loys, père et conte d'une part, et puissant prinche jadis Jehans, duc de Brabant, de Lemborc et de Lotringe, et son pays, d'autré part, lesquelles injures nous, Loys, contes deseurdis, si comme vassal de l'église et de nostredit seigneur l'évêque de Liège, devons à nostre loyal pooir aidier, faire cesser et amender; sachent tous, que nous, li évêques et contes deseurdis, sommes accordeis par ces présentes lettres, pour nous et pour nos pays deseurdis, que pour goyr paisiblement de nos drois, en choses deseurdites, et eaux conquerre et consievir, nous ferons et maintenrons très-manitenant, communalment et loyalement, guerre, comme contre le duc et pays de Brabant desseurnommeis, en aidant l'un l'autre en bonne foy de tout nostre pooir, et en grevant nos anemis et contraire deseurdis, et ne ferons pais, ne ne donrons trieuwes, respit ou souffranche audit duc et pays de Brabant, se ce n'est dou commun consent de nos deus, jusques à plaine fin de ladite guerre, et jusques à tant que chascun de nous sera plainement asségureit de son droit, par telle manière qu'il en puist paisiblement goyr, en temps futurs, et de chu saelet par le duc et duchoise et les bonnes villes dou pays de Brabant deseurdis. Après nos sommes accordés à che que se nos, li évêques, durant ladite guerre, prendrons par forche aucunes ville ou forte-reche, ou pays de Brabant, et après ce nos, Loys contes, ou nos hoirs de nos descendans, parveniens al ducheit et pays de Brabant, par droite succession, que nos, li évêques, audit conte,